³⁴ Cfr. C. 8.56.4: *Imperator Iustinianus a. Iohanni pp. Cum de mortis causa donatione dubitabatur et alii quidem inter ultimas voluntates eam posuerunt et legatis adgregandam esse censuerunt, alii autem inter donationes quae inter vivos consistunt eam posuerunt, dubietate eorum explosa sancimus omnes mortis causa donationes, sive iuxta mortem facientis fuerint celebratae sive longiore cogitatione mortis subsecutae sunt, actis minime indigere neque exspectare publicarum personarum praesentiam et ea quae super huiusmodi monumentis solent adhiberi. sed ita res procedat, ut, si quinque testibus praesentibus vel in scriptis vel sine litterarum suppositione aliquis voluerit mortis causa donationem facere, et sine monumentorum accessione res gesta ma-*

ma è espressione di un adeguamento del regime della *donatio mortis causa* ai legati, per cui è verosimile che la prassi tentasse capziosamente di affermare che il divieto di donare e di disporre per testamento stabilito per i curiali non si applicasse alle *donationes mortis causa*, considerate come un *tertium genus*.

La parte in questa sede più interessante dell'argomentazione è però quella in cui si afferma che la prassi aveva utilizzato quanto già sancito da Giuliano in D. 39.6.13.1 («καθάπερ Ἰουλιανὸς ὁ σοφώτατος ἐνομοθέτησε, τοῦτο ὅπερ ἡμεῖς ἐν τῷ λθ' βιβλίῳ τῶν ἡμετέρων διγέστων ἐγράψαμεν») e ciò per sostenere che nelle *donationes mortis causa* il donante poteva rinunciare totalmente alla revoca o inserire ogni altra clausola che a lui fosse sembrata opportuna.

Nonostante nel testo si dica espressamente che il principio fu stabilito dal dottissimo Giuliano, esso è da attribuire invece a una nota di Marcello, come testimoniato proprio dal brano citato:

D. 39.6.13.1 (Iul. 17 dig.): *Marcellus notat: in mortis causa donationibus etiam facti quaestiones sunt. nam et sic potest donari, ut omnimodo ex ea valetudine donatore mortuo res non reddatur: et ut reddatur, etiamsi prior ex eadem valetudine donator decesserit, si tamen mutata voluntate restitui sibi voluerit. sed et sic donari potest, ut non aliter reddatur, quam si prior ille qui acceperit decesserit. sic quoque potest donari mortis causa, ut nullo casu sit eius repetitio, id est nec si convaluerit quidem donator.*

Come può osservarsi, la prassi si basava verosimilmente sull'ultima parte della nota di Marcello nella quale il giurista afferma che la volontà del donante può atteggiarsi nel senso di escludere in ogni caso la *repetitio*³⁵.

neat firmitate vallata et nullam calumniam accipiat neque propter hoc, quod gesta ei non accesserunt, inefficax esse atque inutilis videatur et omnes effectus sortiatur, quos ultimae habent liberalitates, nec ex quacumque parte ab similes esse intellegantur. Dat. k. sept. Constantinopoli Lampadio Oreste vv. cc. conss. (a. 530).